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Příloha 1: Pravidla transliterace

Při transliteraci tisku jsme vycházeli z exempláře, který je uložen v Národní

knihovně v Praze pod signaturou 54 B 5. Jazykový materiál jsme zpracovali metodou

„znak za znak“, která je základním pravidlem transliterace. Jednotlivé litery/znaky

výchozího textu jsme přepsali odpovídající literou/znakem z nabídky programu Microsoft

Word 2007.

Vzhledem k velkému rozsahu jsme transliterovali pouze část Summovníku, a to 101

listů z celkových 609. Rozsah transliterovaných částí odpovídá asi 172 normostranám.

Záměrně jsme vybrali pasáže ze začátku a konce obou dílů ([A1a–E4b], [F6a–H6b],

[Pp6a–Vv5b], [t5a–z5b]), abychom mohli sledovat, zda se rozložení, popř. podoba,

zkoumaných jevů nemění (tisk je graficky homogenní až na jedinou výjimku, a to

v případě vynechávání litery g v prézentních tvarech slovesa být). Pro tiskárny 16. století

totiž bylo typické, že se jim některé litery během sazby nedostávaly, a proto je nahrazovaly

různými spřežkami. Zároveň jsme chtěli získat dostatek podkladů pro analýzu grafiky

rovnoměrným rozložením různých fontů.

V prvním pokusu o edici Augustova spisu jsme zachovali všechny náležitosti

původní grafiky včetně tiskařských chyb, původního rozložení textu na stránce a dělení

slov.

Text Summovníku je vysázen čtyřmi typy písma: švabachem (zde transliterujeme

písmem Times New Roman), frakturou (Century), texturou (Arial) a antikvou (Book

Antiqua). Antikvou jsou v našem přepisu vytištěna pouze dvě latinská slova, texturou

některé nadpisy, vlastní text je tištěný švabachem (Augustovy komentáře) a frakturou

(perikopy).

Konsonanty:

- zachováváme dvojí podobu hlásek: l – ł (fraktura), b – б (švabach),

- rozlišujeme dlouhé ſ a s,

- hlásku š označujeme ſſ nebo ſs,

- souhlásku g značíme g,

- hlásku j označujeme literami j, g, y,

- konsonant v píšeme jako grafém w,
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- diakritická znaménka nad literami přepisujeme jako háčky (ď, ť, ň, ř), pokud je

palatálnost realizována starší spřežkou, spřežku zachováváme (dia, tia, Cž, Rž),

- ponecháváme zdvojené souhlásky (dd, mm, nn, ss atd.).

Vokály:

- zachováváme původní značení dvojhlásky ou jako au,

- pro dlouhé í ponecháváme původní ij nebo j podle tisku,

- počáteční u a dlouhé ú značíme v souladu s výchozím textem v,

- diakritická znaménka mají podobu čárky, kroužku nebo háčku, v přepise

dodržujeme (á, é, ó, ů, ě), kvantitu důsledně zachováváme.

Zkratky:

- zachováme podle původního textu, viz kapitola 13.

Ostatní:

- paginaci dodržujeme podle předlohy, tam, kde není značena („pětková“ a

„šestková“ řada), jsme ji kvůli lepší orientaci v textu doplnili ve formátu /A6a/, /Qq5b/

apod.,

- pro rozdělovník jsme použili znak =; tam, kde je slovo očividně rozděleno, ale

znaménko chybí, jsme zavedli zkratku (CHYRO), abychom tento jev mohli dále zpracovat,

- majuskule důsledně přepisujeme podle výchozího textu,

- mezery nenormalizujeme, ale přesně dodržujeme.
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Příloha 2: Transliterace

Počijná ſe na Sſeſt Ne=
dělij před Adwentem: A zdržuge w ſo=

bě Památky Prawd Wijry tu Boha Ot=
ce: A Skutkůw Pána Gezu Kryſta prwnjch/

y památku wſſeho celého

Ziwota geho.

K Kolocenſkym v III kapitole.
Slowo Kryſtowo přebýwayž w wás hogně ſe wſſý

Maudroſtij.

Neděle prwnij před
Adwentem.

*O Wjře Obecné Křeſtianſké/genž ſlo=
we Apoſſtolſka: A prwnij prawdě
gegij/ genž geſt/ Poznánij Bo=

ha Otce wſſemohúcýho.
***

Napomenutij a předloženij k započetij čini=
ti Památek Miloſtij a Prawd Božijch Wij=

ry Apoſſtolſké přes celý Rok.

DNes započjnáme / a za=
počijti máme činiti památ=

ky prawd a miloſtij Božijch

Wijry Apoſſtolſké Obecné

Křeſtianſké / opět na giný

Rok. A ty památky zapo=

čnau ſe činiti od puovodu

Wijry té: Kterak geſt od

Boha dána ( yakž Swatý

Jůdas dij ) gednau Swa=

tým / od nich přiyata / po

wſſem Světě Kázanijm v wyznánj rozproſtřijna/do Ná(CHYRO)

rodůw vwedena/k Otcům naſſým a ſkrze ně k nám přiſſla:

A yaké dobrodinſtwij ſkrze to od Boha ſe ſtalo a děge nám

y giným wſſem. A pořád ſe powedau o wſſech prawdách

a miloſtech Božijch w nij zavřených/počnauc od prwnijho

Cžlanku Wijry té/genž geſt: Wěřijm w Boha Otce wſſe=

78

mohaucýho/Stwořitele Nebe y země: až do poſlednijho.

A ij A o Mi=

*Neděle Prwnij

A o miloſtech a prawdách Cžlanku toho prwnijho / w něm

ſe zawitagijcých / památky ſe povedau až do Adwentu:

Kdež ſe památky započnau a powedau / miloſtij a prawd

Wijry w Syna Božijho Gežijſſe Kryſta / a konati бudau

až do čaſu Letnic památky Ducha Swatého. Kterýžto

Cžlanek prwnij Wijry té w Boha Otce wſſemohaucýho/gť

půwod a počátek Wjry w Kryſta Pána y w Ducha Swa(CHYRO)

tého/y wſſý Wijry wſſech Cžlankůw. A miloſtmi y praw=

dami ſwými připrawuge k Wijře potomnijm wſſem milo=

ſtem a prawdám Cžlankůw Wjry pořádně za nim v témž

gegijm wyznánij položených gedněch po druhých. Kteréž=

to miloſti a prawdy Cžlankůw těch potomnjch čaſy ſwé ka=

ždý Rok magij k památkám / ale tyto miloſti a prawdy to=

hoto Cžlanku prwnijho půwodnijho wſſech giných / nema=

gij. Protož z těch přijčin a potřeб/бéře ſe k nim tento čas/

těchto Sſeſt Nedělij před Adwentem / k doplněnij těch Ro=

čnijch památek Wijry w Kryſta Pána a w Ducha Swa=

tého / a Trogice Swaté: Potom také y čas Letnij od S.

Trogice/ kteráž půwod geſt Cýrkwe Swaté/ бéře ſe tu pa=

mátkám Wjry o Cýrkwi Swaté/o Obcowánij Swatých/

a k oſtatnijm Cžlankuom Wijry. Aby Wjra ta/ we wſſech

miloſtech a prawdách ſwých / Rok po Roku připominána

бyla/ a přiſluhowánij ſwá měla cele a plně.

*Tu pak při těch Památkách/čijtati ſe бudau Ržeči Bo(CHYRO)

žij Swaté: Gedno /Prorocké: Druhé/ Ewagelitſké: Tře(CHYRO)

tij/Apoſſtolſké: wybrané ze wſſech Pijſem Swatých wſſý

Biblie / to geſt Zákona wſſeho Starého y Nowého. Kte=

réž ſe widěly бýti nayhlawněgſſij a naywlaſněgſſij/ o té ge=

dnékaždé prawdě a miloſti Wijry wzněgijcý. Z nichž mno=

hé Lidu Obecnému gſau neznámé/ a w Pijſnijch Swatých

yako aulehlij ležij / aby yako Poklad krytý na gewo wyná=

ſſýny бyly. Kázanij také o taychž prawdách z taychž Rže=

čj Božijch činiti ſe бudau/podlé toho yakž Kryſtus Pán dij/

( a my to dnes we Cžtenij Swatém ſlyſſeti бudeme ) takto:

Wſſeliký Miſtr včený (rozuměj/včený od Boha) Králow(CHYRO)

ſtwij Nebeſkému / podobný geſt Cžlowěku Otcy Cželednij=

mu (to /A2b/

Před Adwentem.

mu (to geſt/ hoſpodáři Domu) kterýž wynáſſý z Pokladu

ſwého nowé y ſtaré wěcy. K tomu y zpěwowé dijti ſe бu=

dau Pijſnij Duchownijch Swatých / o taychž miloſtech a

prawdách Božijch Wijry té / kteréž ſe kdy připomijnati бu=


[…]


ně miloſtowé/ a nawrácenij Synůw Božijch k dědictwj ŕč.

z iiij A to ſe

*W Auterý Swatoduſſnij.

A to ſe zwěſtuge ku potěſſenij w naděgi wſſemu Lidu Kře=

ſťanſké
v
/že geſt ſeſlán a dán gim/yakož Kryſtus/tak Duch

Swatý na ſpaſenij gegich.
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*Druhé :

Zwěſtowánj ſwědectwj Božjho/že Duch
Swatý dáwá ſe od Boha wěřijcým a milugjcým Kryſta/

Gedno/w Slowu prawdy Cžtenij : Druhé/ v wzkládanj

Rukau we Gméno Páně. W Slowu že ſe dáwá/to zwě=

ſtuge Cžtwrtá Ržeč Ewangelitſká o žiwé wodě. Téř y

třetij. A w Rukau wzkládanij/druhá Ržeč Ewange=

litſká. O obogi pak té ſlužbě geſt prwnij Ržeč Ewange=

litſká / w nijž Kryſtus wolal k ſobě / aby z něho w ſlužbách

těch / a zwláſſtě v widitedlných tehdáž Znamenijch / gehož

Služba geſt Rukau wzkládanij přigijmali Ducha Swa=

tého žiznijcy geho.

*Budiž z toho Pánu Bohu dijka a chwála: a

nám ſpolečné vtěſſenij/a dowěrné wſſeho

toho vžiwánij na ſpaſenij k ži=

wotu wěčnému.

Amen.

Zawřenij wſſeho tohoto Druhého
Dijlu Knihy této.

AY toť giž dokonán gť/ ač nuzně/ wſſak bez
překážky/Druhý Dijl Knihy této / wſſech Skutkuow

Pána Gežijſſe Kryſta/Wěka geho plného doroſtlého. W

njž aby ty mnohé wěcy tak pořádně položeny měly бýti/ a

tu ſe hromadně mohly zběhnauti/nenadál ſem ſe to°. Wſſak

když ten/gehož toto dijlo gť/wnukal/vkazowal/zpomjnal/

ku prácy /z4b/

ku prácy zbuzowal/w nij poſylowal diwně/potřeб nenadá=

le dodáwal/neſměl ſem nic zadržowati w ſobě/ale což za wjc

potřebné бýti ſe vznáwalo/čas a možnot ſtačiti mohla/w=

ſſe ſem pſal/Duch tomu powoluge a vzdu pauſſtěge mimo

vmyſl a rozum ſwůg w tom/ dlauhoſtij/foremnoſtij/ a gi=

ným podobným ſobě překážeti w tom nechtěge / ale předew=

ſſým oči zawijrage a wſſe zamijtage: Toho naywijce

ſſetře/aby ſkutkowé Pána Gežijſſe Kryſta/a zwláſſť ſlužby

geho Slowem y Skutky činěné : y dijla geho ſlužebná/za=

kládagijcý a wzděláwagijcý Cýrkew ſwau na ſobě ſamém:

Též wſſecka celá Smlauwa Božij nowá ſkrze něho ſtalá :

Což powſſechen ten Wěk ſwuog plný doroſtlý konal/ až do

ſwého w Nebe Wſtaupenij/ a Ducha Swatého Seſlánij/

kterýmž wſſecko to zapečetil : mohli бýti poznáni cele a plně/

yak ſe to wſſe pořádně ſewſſý důložitoſtij dokonaloſtij od
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Pána dálo/ſtalo/y ſkonalo : Kázati y činiti tak podlé toho

Apoſſtoluom y gich wſſem potomkům do ſkonánij ſwěta/

poručeno a přikázáno.

*A to ſem činil pro rozeznánij nyněgſſý° mno° twár(CHYRO)

ného včenij y činěnij / we gméno Kryſtowa Ewangelium/

w čemby které potud prawdu mělo neб nemělo / a coby ſe kte=

rému nedoſtáwalo/ a kde yak pletlo/mátlo/změňowalo w gi(CHYRO)

né ŕč: Též y pro oſwijcenij toho co Buoh mezy námi vči=

nil a dal nad rozum lidſký : Y pro vtwrzenij w tom/a hog=

něgſſý ſe rozmnožowánij y wzděláwanij podlé toho : Y pro

poſylněnij ku pracowánj w témž/y k obhagowánij to° před

zlými duchy/y k trpěliwoſti proro : A pro potěſſenij w po=

haněnijch / w potupowánijch / w vtržkách a wewſſelikých

protiwenſtwijch a zámucowánijch / od neznagijcých toho

ruhačuow. Zwláſſtně pak také/chtěge dáti přijčinu ſpo=

lu ſluhám Páně/k zpytowánij toho dalſſýmu/ těm kterýmž

hogněgſſý Duch prawdy vdělen gť a бylby: Y každé
v
wěr=

nému / Boha ſe a prawdy geho ſrdečně přijdržegijcýmu (a

ne ſamau myſlij/z obyčege lidſkého zplozenau) gey wijce než

ſebe milugijcýmu w ſproſtnoſti ſrdce ſwého ſewſſý pokorau

a ponijženoſtij/neſměgijcýmu mimo mijru Wijry nic ſmey=

ſſleti/a wewſſem бogijcýmu ſe Pána Boha : pro giné nic.

*Tobě genž ſy to dáti a puoſobiti ráčil/ano y žádoſti

mé předeſſlé a proſby přijtomné naplňowati /бudiž dijka a

chwála /z5a/

chwála / od Lidu twého wěrného wděčného Miloſtij

twých/wzdáwána. A račiž gim dáti toho

s miloſtij vžijwati ſpaſytedlně/k oſlawe=

nij Syna ſwého Gežijſſe Kry=

ſta Pána naſſeho:

Amen.

*Prwnij den po Swatém Wijtu

dokonáno Léta Páně téhož kteréhož začalo : Tiſý=

cýho Pětiſtého Padeſátého

ſedmého.

*

***
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