Posudek vedoucího práce na diplomovou práci K. Šmídové *Ortografie Augustova Summovníku*

Práce K. Šmídové zkoumá grafickou stránku vybraných úseků Augustova Summovníku, tisku, který byl identifikován až v r. 2012. Vedle Blahoslava byl Augusta ve své době nejvýraznějším biskupem a vášnivým polemikem jednoty bratrské, a i když vězněn, dále pro jednotu pracoval a ovlivňoval ji. Tisk Summovníku, považovaný až donedávna za ztracený, nebyl dosud neprozkoumán a je jisté, že vzhledem k rozsahu mnoha set tiskových stran významně přispěje k poznání jednoty bratrské okolo poloviny 16. století, např. svým systémem perikop, osobitým překladem perikopních textů, pasážemi pro přípravu homilií apod.

Protože titulní list chybí, diplomantka nejprve ověřila totožnost tisku podle Blahoslavovy gramatiky (s. 12–13) pořídila rozsáhlou transliteraci promyšleně vybraných částí Summovníku s pečlivým rozlišováním typů písma. Rozsah transliterace byl stanoven na 201 tiskových stran Summovníku, tj. celkem 172 normostran (s. 13), a pořizená transliterace bude jistě využita i v dalších, chystaných rozbořech Summovníku. Autorka pomocí programu Word provedla rozbor grafematické stránky vybraných částí tisku, přičemž se řídila především monografií Porákovou, navíc však věnovala pozornost jevům, jež Porák nezkoumal, jako jsou interpunkce a velká písmena.

Formální stránka práce je vyhovující. Při závěrečné redakci unikly pozornosti některé překlepy, např. dvakrát se opakující bod 2.2 osnovy na s. 11 a 12 a v obsahu (místo 2.2 a 2.3), *vyhodnocovaly* místo správného *vyhodnocovali* (s. 4), *využily* místo *využili* (s. 12), *dokládů* (s. 50), *latinky* místo *latinsky* (s. 50), nadbytečná mezera před odkazem na poznámku 1 na s. 12, *dimilace* místo *disimilace* (s. 32), *podnětu* místo *podmětu* (s. 40), *sluvníku* místo *slovníku* (s. 64), dvakrát se opakující číslovka 4 v číslování na s. 44, odkaz 1.5 místo 3.5 (s. 50), odkaz *v kapitolách 2 a 3* místo *v kapitolách 4 a 5* (s. 55), *digtong* místo *diftong* (s. 55), nadbytečná čárka před *a kde* (s. 56), *k segmentaci* místo *k segmentaci* (s. 58), *částí dnů* místo *části dnů* (s. 68), *přídavná* místo *přídavná* (s. 68), *a dlouhého a ů* (s. 70), *v téměř vždy* (s. 70), *Melantrichovými* místo *Melantrichovými* (s. 70), při odkazu *tamtéž* na s. 70 chybí předchozí odkaz na Poráka, dále v seznamu literatury na s. 73 *Pleskalova* místo *Pleskalová*, chybějící tečka za 1997 (s. 73).

Z obsahového hlediska zůstal na dvou místech práce rušivý rozpor mezi grafémem a hláskou, např. v nadpise oddílu 3. *Označování konsonantických grafémů* (s. 15), v pododdílech se však mluví o *označování hlásky s* atd., nebo na s. 29 (*Hlásky v je ... četnější* místo *grafém*). U citátu z Blahoslavovy gramatiky na s. 16 by byla žádoucí jeho větší kontextualizace. Na s. 32 se píše o *předponě* ne-, u sloves je však vhodnější tento prvek nazvat negační částicí. Na s. 30 je třeba zpřesnit výčet podob s koncovým -uo/-ů, u nichž se píše, že jde vždy o genitiv plurálu – např. tvar *Kryftuo* z fol. w5b je posesivní adjektivum v nominativu (stejně jako tvar *Antykryftů* tamtéž), tvar *Kryftů* na tomtéž foliu je akuzativ singuláru. Tvar *Mifřři* na s. 45 nepatří k měkkým vzorům. Tvar *Owotcý* z fol. C2b není vokativ (s. 55), nýbrž lokálem. Poslední část kapitoly 12.6 pojednává o hranicích slov, těm by bylo vhodnější věnovat samostatnou kapitolu. Na s. 65 se píše o zkratce *rč.*, ale fráze *snad pro signalizaci zkratky* by se měla vztahovat na důvod kladení vodorovné čárky. Na s. 66 se píše o sufixu -nu s příkladem *Pá^v*, avšak -n- je součástí kořene slova. U shod s *Melantrichovými* tisky (s. 70–71) by bylo možné zmínit ještě grafiku akuzativu *gey* (o ní se autorka zmiňuje na s. 25) či neprovedenou změnu *aj > ej* (s. 25).

Celkově práci hodnotím takto: Předložená práce Kateřiny Šmídové splňuje kritéria kladená na diplomové práce, autorka pořídila rozsáhlou transliteraci a poměrně spolehlivě popsala grafickou stránku tisku, vycházejíc zejména z Porákovy monografie. Zjištěné výsledky konfrontovala také s názory tehdejších gramatik češtiny. Je třeba ocenit kvantitativní

stránku materiálové báze i fakt, že autorka zkoumala také grafické jevy. Porádkem nezohledněné, zajímavé je například zjištění o užití dvojbříškového *b* jako *grafematického hraničního signálu mezislovního předělu* (s. 69). Při závěrečné redakci se bohužel nepodařilo vymýtit některé formální nedostatky, také po stránce obsahové by si prezentace výsledků zasloužila v některých detailech svědomitější přístup. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím před obhajobou stupněm velmi dobře.

Praha 8. 9. 2013

PhDr. Robert Dittmann, Ph.D.